
ATA COMPLEMENTAR DO JULGAMENTO DE PROPOSTAS E HABILITAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL

N°: 1201.01/2021 - PMF/SRP

EDITAL DE LICITAÇÃO N°: 1201.01 /2021 - PMF/SRP 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL DO TIPO MENOR PREÇO POR LOTE 

PROCESSO N°: 1201.01/2021 - PMF/SRP

Às 08h30min (nove horas) horário local, com tolerância de 15 (quinze) minutos, do dia 03 de março do ano 

de dois mil e vinte e um (03.03.2021), na sala de Certames do Setor de Licitações, reuniram-se, em sessão 

pública, a Pregoeiro, Sra. Maria Vanessa Lourenço Menezes e equipe de apoio: Melina Paula Moreira 

Barbosa e Joseline dos Santos Moura, nomeados através da Portaria n° 018/2021, de 01 de janeiro de 

2021, para dar continuidade aos atos referentes ao PREGÃO PRESENCIAL, DO TIPO MENOR PREÇO POR 

LOTE, de n.° 1201.01/2021 - PMF/SRP, que tem por objetivo a SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 

REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE DIVERSOS MATERIAIS SENDO: 

CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, ELÉTRICO, TINTAS, FERRAMENTAS, MADEIRA E FERRAGENS 

DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE FORTIM -  CE.

Abertos os trabalhos, a pregoeiro constatou a presença das seguintes empresas: 01. J.O.L MAIA  

MATERIAIS -  ME, inscrita no CNPJ sob n° 02.200.821/0001-05 Representante -  Proprietário Sr. José 

Ocelio Lucindo M aia  -  CPF sob n° 041.418.903-59. 02. ADAMO VASCONCELOS DE OLIVEIRA -  ME,

inscrita no CNPJ sob n° 10.973.526/0001 -01 Representante -  Titular Sr. Adamo Vasconcelos de Oliveira —

CPF sob n° 006.106.133-67. 03. ANILTON RIBEIRO DE PAULA CONSTRUÇÃO, inscrita no CNPJ sob n°

31.379.473/0001-75 Representante -  Legal Sr. Anilton Ribeiro de Paula — CPF sob n° 012.378.683-51.

04. MAURÍCIO COSTA BEZERRA -  ME, inscrita no CNPJ sob n° 37.157.925/0001-50, Representante -

Repres. Legal Sr. Maurício Costa Bezerra -  CPF sob n° 054.663.643-80, a Pregoeiro ao analisar as

proposta de preços apresentadas comunicou que a empresa: MAURÍCIO COSTA BEZERRA -  ME,

apresentou valores divergentes na multiplicação dos itens do LOTE 17, os quais foram corrigidos e o mesmo,

assumiu os valores corretos. A  mesma comunicou a desclassificação das propostas das empresas: ROTA DO

SOL CONST. LOC E SERV. LTDA-ME. inscrita no CNPJ sob n° 17.325.907/0001-23, motivo a) não

apresentou as declarações exigidas na proposta, conforme anexo II do edital. TRILHA LOCAÇÕES E

SERVIÇOS LTDA ME. inscrita no CNPJ sob n° 11.350.257/0001-90, motivo a) não apresentou as

declarações exigidas na proposta, conforme anexo II do edital. R&D LOCAÇÕES E COMERCIO, inscrita

CNPJ sob n° 13.887.361/0001-43, motivo a) apresentou documentação no envelope de proposta

pertinente a habilitação. Em seguida, foi dado continuidade aos trabalhos. A  Pregoeira esclareceu que o

procedimento seria realizado levando-se em consideração o menor preço por LOTE. As propostas foram

analisadas em conformidade com o exigido no Edital. Prosseguindo os trabalhos, fez-se a leitura dos

preços ofpftados. Em seguida passou-se à fase de lances/verbais, njjds~vbk>res estão demonstrados em

documénto anexo (Mapa de Lance), do conhecimento aos licitante/. Ficaram irjcrbilitadas as/empresas:

M A B E C O L  M A T E R IA L  DE C O N S. LTDA. motivo a) não^»prese*tow''o\termo dp  autenticação d^/aberçjurçf e

Prefeitura Municipal de Fortim/CE -  Vila da Pazh^rfD -  Centro -  Fortim/CE -  CEP 62.815-000 
CNPJ: 35.050.756/0001 -20 -  CGF: 0/.920.639-2 -  Fone: (88) 3413-1053

l V . J



encerramento do livro diário, conforme item 07.04.1. ANILTON RIBEIRO DE PAULA CONSTRUÇÃO. 

motivo a) não apresentou requerimento de empresário de inscrição e uma alteração conforme certidão 

específica da junta comercial. MAURÍCIO COSTA BEZERRA — ME. motivo a) apresentou identidade do 

proprietário sem autenticação, obs: apresentou certidão de FGTS vencida, b) não apresentou licença para 

venda de madeira, conforme exigida no item 07.05.4, para o lote 6. LEYDIENE GOMES DE LIMA -  ME. 

para o LOTE 06, a mesma ficou inabilitada motivo a) não apresentou licença para venda de madeira, 

conforme exigida no item 07.05.4. Sagraram-se vencedoras as empresas: 01. ADAMO VASCONCELOS DE 

OLIVEIRA -  ME, foi decretada vencedora do LOTE 01 -  R$ 29.868,48 (Vinte e nove mil oitocentos e 

sessenta e oito reais e quarenta e oito centavos); foi aberto o envelope de Habilitação após decretado 

vencedor do LOTE 01 para agilizar os trabalhos, e verificação das autenticidades nos sites oficiais, após 

consulta e analise a empresa foi decretada HABILITADA, por atender as exigências do edital. Ganhou os 

demais lotes: LOTE 10 -  R$ 13.240,00 (Treze mil duzentos e quarenta reais); LOTE 12 -  R$ 8.090,00 (Oito 

mil e noventa reais); LOTE 20 -  R$ 13.560,00 (Treze mil quinhentos e sessenta reais); LOTE 22 -  R$ 

62.461,80 (Sessenta e dois mil quatrocentos e sessenta e um reais e oitenta centavos). 02. LEYDIENE 

GOMES DE LIMA -  ME, foi decretada vencedora do LOTE 02 -  R$ 61.212,50 (Sessenta e um mil duzentos 

e doze reais e cinquenta centavos); foi aberto o envelope de Habilitação após decretado vencedor do 

LOTE 02  para agilizar os trabalhos, e verificação das autenticidades nos sites oficiais, após consulta e 

analise a empresa foi decretada HABILITADA, por atender as exigências do edital. Ganhou os demais 

lotes: LOTE 07 -  R$ 7.598,75 (Sete mil quinhentos e noventa e oito reais e setenta e cinco centavos); LOTE 

08 -  R$ 50.565,00 (Cinquenta mil quinhentos e sessenta e cinco reais); LOTE 09 -  R$ 29.492,20 (Vinte e 

nove mil quatrocentos e noventa e dois reais e vinte centavos); LOTE 11 -  R$ 4.596,25 (Quatro mil 

quinhentos e noventa e seis reais e vinte e cinco centavos), LOTE 13 -  R$ 523,20 (Quinhentos e vinte e três 

reais e vinte centavos); LOTE 14 - R$ 4.496,20 (Quatro mil quatrocentos e noventa e seis reais e vinte 

centavos); LOTE 15 -  R$ 2.667,70 (Dois mil seiscentos e sessenta e sete reais e setenta centavos); LOTE 16 

-  R$ 1.81 5,25 (Hum mil oitocentos e quinze reais e vinte e cinco centavos); LOTE 21 -  R$ 13.556,70 (Treze 

mil quinhentos e cinquenta e seis reais e setenta centavos); LOTE 23 -  R$ 37.818,75 (Trinta e sete mil 

oitocentos e dezoito reais e setenta e cinco centavos). 03. J.O.L M AIA  MATERIAIS -  ME, foi decretada 

vencedora do LOTE 03 -  R$ 98.624,00 (Noventa e oito mil seiscentos e vinte e quatro reais); foi aberto o 

envelope de Habilitação após decretado vencedor do LOTE 03 para agilizar os trabalhos, e verificação 

das autenticidades nos sites oficiais, após consulta e analise a empresa foi decretada HABILITADA, por 

atender as exigências do edital. Ganhou os demais lotes: LOTE 04 -  R$ 182.500,00 (Cento e oitenta e 

rs mil e quinhentos reais); LOTE 05 -  R$ 44.516,00 (Quarenta e quatro mil quinhentos e dezesseis reais); 

LOTE 06 — R$ 1 87.317,00 (Cento e oitenta e sete mil trezentos e dezessete reais); LOTE 17 — R$ 3.136.30 

(Três mil cento e trinta^ê^seis reais e trinta centavos), LOTE 18 -  R$ 41.872,00 (Quarenta e um 

oitocentos e setenta e dois reaiak LOTE 19 * R$ 6.300,00 (Seis mil e trezentos reais). Fora solicitado na 

present/ sessão, as empresas' vencedorgs^ás propostas ajustadas para anexar-se ao processo devido, no 

prazcymáximo de 24 h (vinte e quatro horas), por e-mail: licitacaofortim@outlook.com ou pessoqímente,

junta ao setor de çâo; A Pregoeiro perguntou aos presentes se existia por parte dos mesmç

Prefeitura Municipal ae  Fortim/CE — Vila da Paz, n° 40 — Centro — Fortim/CE — CEP 62.815-000 
CNPJ: 35.050.756/0001-20-C G F : 06.920.639-2 -  Fone: (88) 3413-1053



intenção de entrar com recurso contra a decisão da Pregoeira, para que fosse registrado em ata a síntese 

das suas razões, conforme faz constar no item 09.00 -  subitem 09.17 do Edital, de acordo com a Lei 

10.520, art. 4° inciso VXIII. Os proponentes não manifestaram intenção de interpor recurso. Nada mais 

havendo a ser consignado nesta ata, a comissão deu por encerrada a presente sessão, e lavrou a presente 

ata, que após lida será assinada pela a pregoeira, pelos membros da equipe de apoio e pelos licitantes 

presentes. Fortim -  CE, 03 de março de 2021.

PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO:

Pregoeira

Equipe de Apoio

LICITANTES

BEZERRA -  ME

157.925/0001-50 

Costa Bezerra 

CPF sob n° 054.663.643-80 CPF sob n° 041.418.903-59

O VASCONCELOS DE OLIVEIRA -  ME

CNPJ sob n° 10.973.526/0001-01 

Sr. Adamo Vasconcelos de Oliveira 

CPF sob n° 006.106.133-67

a/ l
ÍLTÕN RIBEIRO DE PAULA CONSTRUÇÃO

CNPJ sob n° 31.379.473/0001 -75 

Sr. Anilton Ribeiro de Paula 

CPF sob n° 012.378.683-51


